
Servizio Sistemi Informativi 

OGGETTO:  CIG B44678EF9B.  AFFIDAMENTO DIRETTO DELLA FORNITURA DI  N.20 
LICENZE MICROSOFT OFFICE 365 A3, PER IL PERIODO 01/12/2024 – 30/11/2025, ALLA 
SOCIETÀ ARITMOS SRL PER UN IMPORTO DI € 798,00 OLTRE IVA.

IL DIRETTORE GENERALE

VISTA la legge regionale 5 dicembre 2018, n. 25  ad oggetto: “Istituzione dell’Agenzia ligure per  
gli  studenti  e  l’orientamento  (ALiSEO) e  disposizioni  di  adeguamento”  con decorrenza  dal  1° 
gennaio 2019 e s.m.i.;

RICHIAMATO il decreto del Commissario straordinario 2 gennaio 2019 n. 1, avente ad oggetto: 
“Recepimento istituzione di ALiSEO - Agenzia ligure per gli studenti e l’orientamento ai sensi della 
legge regionale n. 25 del 5/12/2018”;

VISTA la  Deliberazione della  Giunta regionale 17 novembre 2023 n.  1102,  avente ad oggetto 
“Agenzia ligure per gli studenti e l’orientamento (Aliseo) – nomina Direttore Generale”;

RICHIAMATO il  decreto  del  Direttore  Generale  21  agosto  2024  n.  204,  avente  ad  oggetto: 
“Disposizioni interne sui provvedimenti e sulla corrispondenza - Approvazione ”;

VISTO il Decreto Legislativo 31 Marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici”;

RICHIAMATI:
a) il decreto legislativo 30 marzo 2001 , n. 165 e s.m.i. e, in particolare, l’art.4 comma 2;
b) il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 e s.m.i. e, in particolare, l’art. 37;

RILEVATA la necessità di acquistare n.20 licenze Microsoft Office 365 A3 per il periodo dal 
01/12/2024 al 30/11/2025, al fine di consentire la prosecuzione delle attività amministrative dei vari 
Servizi di questa Agenzia; 

RITENUTO di individuare quale Responsabile Unico del Progetto, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. 
n. 36/2023, l’Ing. Roberto Pesce, Funzionario del Servizio Appalti, Contratti  e Servizio Tecnico, 
ad interim Servizio Sistemi Informativi ICT;

CONTATTATA pertanto per le vie brevi la società ARITMOS S.R.L CF/P.IVA 06627051003 che 
opera nel settore di cui alla fornitura in oggetto con sede in Via Lorenzo il Magnifico 35 - 00162 
Roma (RM) alla quale è stato richiesto un preventivo di spesa;

VISTO il preventivo richiesto alla società ARITMOS S.R.L CF/P.IVA 06627051003 per l’acquisto 
della fornitura delle licenze summenzionate, mediante il quale è stato richiesto un importo pari ad € 
798,00 oltre IVA;

Decreto del Direttore Generale nr. 280 del 26/11/2024



CONSIDERATO che il RUP ha ritenuto congruo e conveniente il summenzionato preventivo prot. 
n. 6241/ALiSEO del 13/09/2024 il quale prevede per l’acquisto della fornitura di cui trattasi un 
importo pari ad € 798,00 oltre IVA; 

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 50 co. 1 lett. b del DLgs n. 36/2023 per servizi/forniture di 
importo inferiore  a  140.000,00 euro,  è  possibile  procedere mediante  affidamento diretto,  anche 
senza la previa consultazione di più operatori economici;

DATO ATTO altresì che, ai sensi del richiamato art. 1 comma 450 della Legge 27 dicembre 2006 
n. 296, come modificato dall’art. 1 comma 130 della Legge 30 dicembre 2018 n. 145 (Legge di  
bilancio per il 2019), per gli acquisti di beni e servizi di valore inferiore a € 5.000,00 non si rende  
necessario l’utilizzo del MePA (Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione e di Consip) o 
di altri sistemi telematici di acquisto;

CONSIDERATO  che  è  consentito  derogare  all’applicazione  del  principio  di  rotazione  per  gli 
affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000,00 euro, ai sensi dell’art. 49 comma 6 del D.Lgs n.  
36/2023;

DATO ATTO pertanto che il RUP propone l’affidamento, ai sensi dell’art.  ai sensi dell’art. 50 
comma. 1 lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, alla società  ARITMOS SRL con sede in Via Lorenzo il 
Magnifico  35  -  00162  Roma  (RM),  CF/P.IVA  06627051003,  della  fornitura  di  n.20  licenze 
Microsoft Office 365 A3 per il periodo 01/12/2024 – 30/11/2025 per un importo pari a € 798,00 
oltre IVA;

DATO ATTO  che, ai fini della sottoscrizione del contratto, il RUP ritiene di non richiedere la  
garanzia  definitiva,  prevista  ai  sensi  dell’art.  53  comma  4  del  D.Lgs  n.  36/2023,  in  ragione 
dell’entità  dell’importo  dell’affidamento di  cui  trattasi,  diversamente  verrà  richiesta  copia  della 
polizza  di  assicurazione  a  copertura  della  responsabilità  civile  per  danni  ai  sensi  dell’art.  117 
comma 10 del D.Lgs n. 36/2023;

VERIFICATA la Regolarità contributiva della società ARITMOS SRL – DURC prot. n. INAIL_ 
45225040 con scadenza validità il 03/01/2025;

DATO  ATTO  che   sono  state  verificate  con  esito  positivo  le  dichiarazioni  dell’operatore 
economico ARITMOS SRL CF/P.IVA 06627051003 in merito al possesso dei requisiti di ordine 
generale;

DATO ATTO  che, ai  sensi dell’art.  17, comma 2, del D.Lgs n. 36/2023 e s.m.i.,  nel presente 
provvedimento sono contenuti  l’oggetto  dell’affidamento,  l’importo,  il  fornitore  e  le  ragioni  di 
scelta del fornitore;

VISTO il  Budget  Economico  Triennale  2024  -  2026  approvato  con  Decreto  del  Commissario 
straordinario n. 325 del 28 dicembre 2023;

SU PROPOSTA del Responsabile Unico di Progetto;

DECRETA

per le motivazioni specificate in premessa:



1. di approvare la proposta del RUP di affidamento, ai sensi dell’art. 17 co. 5 del D.Lgs. n. 
36/2023, alla società  ARITMOS SRL con sede legale in Via Lorenzo il  Magnifico 35 - 
00162 Roma (RM), CF/P.IVA 06627051003  della fornitura per l’acquisto di n. 20 licenze 
Microsoft Office 365 A3 per il periodo 01/12/2024 – 30/11/2025 per un importo di € 798,00 
oltre IVA;

2. di affidare, ai sensi dell’art. 50 co. 1 lett. b del D.Lgs. n. 36/2023, alla società ARITMOS 
SRL la fornitura di cui trattasi, per un importo complessivo di € 798,00  oltre IVA 22% pari  
a € 175,56 per un totale di € 973,56 IVA inclusa

3. autorizzare conseguentemente la relativa spesa complessiva di € 798,00 oltre IVA 22% pari 
a € 175,56 per un totale di € 973,56 IVA inclusa, con imputazione al  Conto Economico 
Servizi Informatici come da Visto Contabile;

4. di dare atto che, ai sensi dell’art. 17, comma 2, del D.Lgs n. 36/2023 e s.m.i., nel presente 
provvedimento sono contenuti l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore e le ragioni 
di scelta del fornitore;

5. di  dare  atto  della  Regolarità  contributiva  dell’operatore  economico  ARITMOS  SRL  – 
DURC prot. n. INAIL_45225040 con scadenza validità il 03/01/2025;

6. di  dare  atto  che  l’amministratore  della  società  ARITMOS  SRL,  ha  prodotto  apposita 
autocertificazione, ai sensi del DPR n. 445/2000 e s.m.i., relativa al possesso dei requisiti di  
carattere generale di cui agli artt. 94, 95, 96, 97, 98 e 100 del D.Lgs. n. 36/2023 acquisita 
agli atti dei competenti uffici di ALiSEO;

7. di dare atto che l’amministratore della ditta ARITMOS SRL ha comunicato il conto corrente 
dedicato ai sensi della L. 13/08/2010 n. 136 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;

8. di  individuare  e  nominare  per  le  caratteristiche  della  fornitura  quale  Direttore 
dell’Esecuzione del Contratto in oggetto, il Sig. Salvatore Francesco Giugno, dipendente del 
Servizio Appalti,  Contratti   e Servizio Tecnico,  ad interim Servizio Sistemi Informativi 
ICT, che curerà, tra l’altro, la liquidazione del relativo corrispettivo;

9. di procedere alla stipulazione del relativo contratto, firmato digitalmente, mediante scambio 
di corrispondenza secondo gli usi commerciali;

10. di dare atto che la liquidazione avverrà nel rispetto della normativa sulla tracciabilità dei 
flussi finanziari;

11. di dare atto che verrà ottemperato a quanto previsto dall’art 37 del D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i.  
e dagli artt.i 27 e 28 del DLgs n.36/2023 e s.m.i.;

12. di  dare  infine  atto  che,  con  la  sottoscrizione  del  presente  provvedimento,  il  Direttore 
Generale ne attesta la legittimità, regolarità e correttezza amministrativa.

IL DIRETTORE GENERALE 
Dott. Michele Scarrone



Ove sussistano i presupposti di legge, avverso il presente atto è possibile proporre ricorso giurisdizionale al TAR entro 
60 giorni o, alternativamente, ricorso amministrativo straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni dalla 
notifica, comunicazione o pubblicazione dello stesso.


		2024-11-26T15:01:20+0100
	MICHELE SCARRONE




